
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 57 DEL 31/10/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  2021  DEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO".

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di ottobre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari 
in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Assente giustificato
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente

Presenti n. 14 Assenti n. 3

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  2021  DEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i 

propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

- l’art.  18  del  D.  Lgs.  118/2011  e  l’art.  151  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prevedono,  quale  data  per 
l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre;

Richiamati:
- il  Principio  contabile  applicato  concernente  il  Bilancio  consolidato,  di  cui  all’allegato  4/4  del  D.  Lgs. 

118/2011, come da ultimo modificato dal DM 01/09/2021;
- il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio consolidato e metodo 

del patrimonio netto”;

Rilevato che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 24/11/2021 è stato approvato il Bilancio consolidato al  

31.12.2020 del Comune di Valeggio sul Mincio;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 146 del 30/08/2022, in applicazione del richiamato “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i seguenti due elenchi:
o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 

sul Mincio, comprendente i seguenti organismi:

Ente/ Società
Quota Comune 
di Valeggio sul 

Mincio
Descrizione Riferimenti Classificazione

Azienda Gardesana 
Servizi S.p.a. - AGS 
S.p.a.

5,00%

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing per 
la gestione del servizio idrico 
integrato

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l.

2,50% 
(partecipazione 
indiretta tramite 

AGS S.p.a. che ne 
detiene il 50%)

Società a totale partecipazione 
pubblica titolare di affidamenti 
diretti per il tramite di AGS 
S.p.a. per la gestione del 
Depuratore di Peschiera del 
Garda

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Solori S.p.a. 0,10%

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing per 
la gestione della riscossione di 
tributi e altre entrate

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Fondazione 
Valeggio Vivi Sport

55,56%

Fondazione partecipata da 
soggetti pubblici e privati per 
realizzare politiche sportive 
condivise

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
controllato

Consorzio di Bacino 
Verona Due del 
Quadrilatero

3,704%

Consorzio tra enti locali che 
assume la qualifica di Autorità 
d’Ambito provvisoria nel 
settore dei rifiuti

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Consiglio di Bacino 
di Verona Nord

3,53%

Ente di diritto pubblico che si 
occupa di organizzare e 
controllare il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti 
urbani per i comuni aderenti al 
bacino

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 



Consorzio 
Intercomunale 
Soggiorni Climatici

3,21%
Consorzio tra enti locali che 
coordina le attività di turismo 
sociale

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

ATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese

1,59%
Ente di diritto pubblico che 
governa il servizio idrico 
integrato

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio  
sul  Mincio  oggetto  di  consolidamento  nel  bilancio  consolidato  2021,  comprendente  i  seguenti 
organismi:

Ente/ Società

Quota 
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

Descrizione Riferimenti
Classificazion

e
Metodo 

consolid.to

Azienda 
Gardesana 
Servizi S.p.a. 
– AGS S.p.a.

5,00%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione del servizio 
idrico integrato

Art. 
11quinquie
s D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

Depurazioni 
Benacensi 
S.c.r.l.

2,50% 
(partecipazion

e indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. che ne 

detiene il 
50%)

Società a totale 
partecipazione pubblica 
titolare di affidamenti 
diretti per il tramite di AGS 
S.p.a. per la gestione del 
Depuratore di Peschiera del 
Garda

Art. 
11quinquie
s D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Solori S.p.a. 0,10%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione della 
riscossione di tributi e altre 
entrate

Art. 
11quinquie
s D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Consorzio di 
Bacino Verona 
Due del 
Quadrilatero

3,704%

Consorzio tra enti locali che 
assume la qualifica di 
Autorità d’Ambito 
provvisoria nel settore dei 
rifiuti

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Consiglio di 
Bacino di 
Verona Nord

3,53%

Ente di diritto pubblico che 
si occupa di organizzare e 
controllare il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti 
urbani per i comuni 
aderenti al bacino

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Consorzio 
Intercomunale 
Soggiorni 
Climatici

3,21%
Consorzio tra enti locali che 
coordina le attività di 
turismo sociale

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

ATO Veronese 
Consiglio di 
Bacino 
Veronese

1,59%
Ente di diritto pubblico che 
governa il servizio idrico 
integrato

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

- gli organismi appartenenti al primo elenco non sono ricompresi nel perimetro di consolidamento per le 
seguenti motivazioni:
o Fondazione  Valeggio  Vivi  Sport:  non  è  stato  ricompreso  per irrilevanza  dell’impatto  economico 

patrimoniale  delle  grandezze  di  bilancio  dell’ente  partecipato  rispetto  ai  corrispondenti  valori  del  

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 



Comune (incidenza inferiore al 3% del Patrimonio netto, del totale dell’Attivo, dei Ricavi caratteristici e  
pertanto escludibile ai sensi del Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato)

Richiamata:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 01/08/2022, con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione del Comune di Valeggio sul Mincio per l’esercizio 2021, comprendente, fra l’altro, il Conto  
economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D.  
Lgs. 118/2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 30/08/2022 avente ad oggetto “Bilancio consolidato al  
31.12.2021 -  Individuazione degli  Enti  e  Società  da includere nel  “Gruppo Amministrazione  Pubblica  
Comune di Valeggio sul Mincio" e nel perimetro di consolidamento”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 13/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione dello  
schema di  Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di  Valeggio sul  
Mincio”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Valeggio sul Mincio, sono 
stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello Stato;

Preso atto dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione 
Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio per l’esercizio 2021, allegati quale parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, in:
o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A);
o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato B);

Vista la relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs.  
267/2000 e dall’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che sulla presente delibera viene acquisita la relazione obbligatoria dei Revisori dei Conti, 
redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011;

Considerata l'urgenza di dare attuazione alla programmata attività amministrativa dell’Ente;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) DI APPROVARE il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul  
Mincio per l’esercizio 2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 
composto da:

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A);

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato B);

o la Relazione dell’Organo di Revisione (Allegato C);

2) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  dare  attuazione  alla  programmata  attività 
amministrativa dell’Ente.

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO"”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere dell’Organo di revisione sulla proposta consiliare in oggetto (prot. n. 23536/2022);

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 14

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 10

voti contrari n. 4 (Oliosi, Valbusa, Tosoni, Foglia)

consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO 
CONSOLIDATO 2021 DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO"”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti  
gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese,  resa per alzata di  mano, con voti  favorevoli  n.  10,  contrari  n. 4 (Oliosi,  
Valbusa, Tosoni, Foglia) su n. 14 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 0.

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 57 del 31/10/2022 - 


